

# voor

Polisvoorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen ACV-PV-01-131

# waar

# de



achmea

# Inhoud

<b>Bijzondere voorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen - Algemeen deel</b>	<b>ACV-PV-01-131</b>
1. Waarvoor bent u verzekerd?	3
2. Welke voorwaarden gelden voor deze verzekering?	3
3. Voor wie geldt deze verzekering?	3
4. In welke landen geldt deze verzekering?	3
5. Geldt de verzekering ook voor een vervangend motorrijtuig?	3
6. Verandert er iets in uw situatie of aan het motorrijtuig?	3
7. Wanneer eindigt de verzekering?	3
<b>Bijzondere voorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen - Ongevallenverzekering inzittenden</b>	<b>ACV-RV-01-131</b>
1. Waarvoor bent u verzekerd?	4
2. Welke voorwaarden gelden voor deze verzekering?	4
3. Voor wie geldt deze verzekering?	4
4. Wanneer betalen wij?	4
5. Hoeveel betalen we als u blijvend invalide wordt?	4
6. Wat betalen we maximaal?	6
7. Wanneer betalen wij niet?	6
8. Wat moet u doen als u een ongeval krijgt?	7
9. Aan wie betalen we?	7
<b>Bijzondere voorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen - Schadeverzekering inzittenden</b>	<b>ACV-RV-02-131</b>
1. Waarvoor bent u verzekerd?	8
2. Welke voorwaarden gelden voor deze verzekering?	8
3. Voor wie geldt deze verzekering?	8
4. In welke situaties betalen wij?	8
5. Hoe bepalen we hoe groot de schade is?	8
6. Wat betalen we maximaal?	8
7. Voor welke schade betalen wij niet?	9
8. Wat moet u doen als u een ongeval krijgt?	9
9. Wanneer betalen we de schade?	10
10. Bent u het niet eens met de behandeling van uw schade?	10
11. Is er een andere verzekering die voor de schade geldt?	10

## **Bijzondere voorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen - Algemeen deel ACV-PV-01-131**

### **1. Waarvoor bent u verzekerd?**

Met deze verzekering bent u verzekerd als u gewond raakt door een ongeval met een motorrijtuig. Het gaat om het motorrijtuig dat op de polis staat.

Op de polis staat welke risico's verzekerd zijn. In deze voorwaarden staat wanneer we betalen. En ook wanneer we niet betalen. Lees ze daarom goed.

### **2. Welke voorwaarden gelden voor deze verzekering?**

Voor deze verzekering gelden de afspraken uit 3 verschillende voorwaarden.

- De voorwaarden die u nu leest.
- De Bijzondere voorwaarden van risico's die op de polis staan.
- De Algemene voorwaarden.

### **3. Voor wie geldt deze verzekering?**

De verzekering geldt voor degene die de verzekering heeft afgesloten. Daarnaast kan de verzekering voor andere personen gelden. Als dat zo is, staat dat in de bijzondere voorwaarden. De personen voor wie deze verzekering geldt, noemen we in deze voorwaarden 'u'. De persoon die de verzekering heeft afgesloten, noemen we in deze voorwaarden de 'verzekeringnemer'.

### **4. In welke landen geldt deze verzekering?**

Op de groene kaart staat in welke landen deze verzekering geldt. Er staat een lijst met landen op. Het kan zijn dat sommige landen zijn doorgestreept. In die landen geldt de verzekering dan niet. In de andere landen op de lijst geldt de verzekering wel. Onder Nederland verstaan wij het land Nederland, met uitzondering van de bijzondere gemeenten Bonaire, Sint-Eustatius en Saba.

### **5. Geldt de verzekering ook voor een vervangend motorrijtuig?**

Als de verzekeringnemer het motorrijtuig laat onderhouden, repareren of keuren (wettelijk verplichte keuring) krijgt hij daarvoor misschien een ander motorrijtuig. Bijvoorbeeld van een garage. Dat motorrijtuig is dan met deze verzekering ook verzekerd. Dit motorrijtuig is alleen verzekerd als die van dezelfde soort en ongeveer van dezelfde prijs is als het verzekerde motorrijtuig. Het tijdelijke motorrijtuig is maximaal 30 dagen verzekerd. In deze tijd blijft het eigen motorrijtuig ook verzekerd.

### **6. Verandert er iets in uw situatie of aan het motorrijtuig?**

Verandert er iets in uw situatie of aan het motorrijtuig dat gevolgen kan hebben voor deze verzekering? Dan moet de verzekeringnemer dat zo snel mogelijk aan ons laten weten. In ieder geval binnen 60 dagen na de verandering. Hij moet ons in ieder geval de volgende veranderingen doorgeven.

- Als de verzekeringnemer verhuist.
- Als de verzekeringnemer een ander motorrijtuig koopt.
- Als het motorrijtuig een ander kentekenbewijs krijgt.
- Als het motorrijtuig op een ander type brandstof gaat rijden.
- Als iemand anders het motorrijtuig het meest gaat gebruiken.

Vanaf het moment dat de verzekeringnemer een van deze veranderingen heeft doorgegeven, mogen wij de verzekering veranderen of beëindigen. We mogen dan ook de premie veranderen.

### **7. Wanneer eindigt de verzekering?**

De verzekering eindigt in de volgende situaties.

- Als het motorrijtuig wordt verkocht.
- Als het motorrijtuig wordt gestolen.
- Als het motorrijtuig total loss is. Dat betekent dat het motorrijtuig het niet meer waard is om gerepareerd te worden of dat het niet meer gerepareerd kan worden.
- Als het motorrijtuig meer dan 180 dagen achter elkaar in het buitenland is.

De verzekering geldt steeds voor een jaar. Als de verzekering voor het eind van dat jaar eindigt, kan de verzekeringnemer premie terugkrijgen. Dat gebeurt alleen als hij premie heeft betaald voor de periode nadat de verzekering is geëindigd. Hij krijgt dan de premie voor die periode terug.

## **Bijzondere voorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen - Ongevallenverzekering inzittenden ACV-RV-01-131**

### **1. Waarvoor bent u verzekerd?**

Met deze verzekering bent u verzekerd als u blijvend invalide raakt of overlijdt door een ongeval met het motorrijtuig in het verkeer. We betalen dan een bedrag aan u of aan uw nabestaanden.

Met ongeval bedoelen we een plotseling van buiten komend direct op het lichaam gericht fysiek geweld, waardoor u blijvend invalide raakt of overlijdt.

Met blijvend invalide bedoelen we dat u een lichaamsdeel niet meer heeft of voor een deel of helemaal niet meer kunt gebruiken.

In deze voorwaarden staat wanneer we betalen. En ook wanneer we niet betalen. Lees ze daarom goed.

### **2. Welke voorwaarden gelden voor deze verzekering?**

Voor deze verzekering gelden de afspraken uit 3 verschillende voorwaarden.

- De voorwaarden die u nu leest.
- De Bijzondere voorwaarden – Algemeen deel.
- De Algemene voorwaarden.

### **3. Voor wie geldt deze verzekering?**

De verzekering geldt voor alle personen hieronder.

- De verzekeringnemer. Dat is degene die de verzekering heeft afgesloten.
- De bestuurder van het motorrijtuig. Ook als de bestuurder even niet in het motorrijtuig zit omdat hij aan het tanken is, de ruiten schoonmaakt of iets repareert aan het motorrijtuig.
- De passagiers. Ook als een passagier even niet in het motorrijtuig zit omdat hij aan het tanken is, de ruiten schoonmaakt of iets repareert aan het motorrijtuig.

### **4. Wanneer betalen wij?**

Bent u blijvend invalide geraakt of overleden door een ongeval met het motorrijtuig in het verkeer dat niet te voorzien was? En is het ongeval gebeurd in de tijd dat u bij ons verzekerd bent? Dan betalen wij een bedrag aan u of uw nabestaanden.

#### **- Als u blijvend invalide bent**

Wordt u door het ongeval blijvend invalide? Dan betalen we het bedrag dat op de polis staat, of een deel van dit bedrag. Verderop leest u hoeveel we betalen.

#### **- Als u overlijdt**

Overlijdt u na een ongeval, maar wel als gevolg van dat ongeval? Dan betalen wij het bedrag dat op de polis staat.

Hebben wij al een bedrag betaald omdat u blijvend invalide was door het ongeval? En overlijdt u daarna? Dan betalen we aan uw nabestaanden het bedrag dat op de polis staat min het bedrag dat we al betaald hadden. Is het bedrag dat wij al betaald hadden hoger dan het bedrag dat op de polis staat? Dan hoeven uw nabestaanden het verschil niet terug te betalen.

### **5. Hoeveel betalen we als u blijvend invalide wordt?**

Als u blijvend invalide wordt door het ongeval, krijgt u het bedrag dat op de polis staat, of een deel daarvan.

Hoeveel we precies betalen voor uw blijvende invaliditeit, hangt af van twee dingen:

- Wat u heeft.
- Hoe ernstig het is.

In de tabel ziet u hoeveel procent u krijgt van het bedrag dat op de polis staat als een lichaamsdeel helemaal niet meer werkt, of als u het lichaamsdeel helemaal niet meer heeft. U krijgt dan dus het percentage van het verzekerd bedrag dat op de polis staat. Als een lichaamsdeel voor een deel niet meer werkt, of als u het voor een deel niet meer heeft, krijgt u een lager percentage. Dat percentage hangt af van het deel dat niet meer werkt of van het deel dat u kwijt bent. We nemen dan het percentage van het percentage dat in de tabel staat.

Een voorbeeld. Verliest u uw wijsvinger, dan krijgt u 15% van het bedrag dat op de polis staat. Dat staat in de tabel. Maar verliest u de helft van uw wijsvinger, dan krijgt u de helft van 15%. Dit staat niet in de tabel.

Kunnen we uw blijvende invaliditeit niet vaststellen met deze tabel? Dan gebruiken we de nieuwste regels van de Nederlandse specialistenverenigingen om te bepalen hoeveel geld u krijgt. Kunnen we uw blijvende invaliditeit daarmee ook niet vaststellen? Dan gebruiken we de regels van de American Medical Association. Die regels staan

in de laatste uitgave van de 'Guides to the Evaluation of Permanent Impairment'.

Als we bepalen hoe ernstig u invalide blijft, houden we geen rekening met uw beroep en of u uw werk nog kunt doen.

Ook houden we geen rekening met klachten die niet vast te stellen zijn door een arts met een technisch medisch onderzoek. Voorbeelden hiervan zijn het postwhiplash syndroom, het chronisch vermoeidheidssyndroom, een posttraumatische stressstoornis, het postcommotioneel syndroom of fibromyalgie.

<b>Wat heeft u?</b>	<b>U krijgt dit percentage van het bedrag dat u verzekerd heeft</b>
<b>Hoofd</b>	
U bent blind aan beide ogen of u mist beide ogen	100
U bent blind aan een oog of u mist één oog	30
U bent helemaal doof	60
U bent doof aan een oor	25
U heeft geen oorschelp meer	5
U kunt niet meer praten	50
U kunt niet meer ruiken of proeven	10
U heeft geen neus meer of uw neus werkt helemaal niet meer	10
<b>Organen</b>	
U heeft geen milt meer of uw milt werkt helemaal niet meer	10
U heeft een nier niet meer of uw nier werkt helemaal niet meer	20
U heeft een long niet meer of uw long werkt helemaal niet meer	30
<b>Armen of benen</b>	
U heeft geen armen meer of u kunt beide armen helemaal niet meer gebruiken	100
U heeft geen handen meer of u kunt beide handen helemaal niet meer gebruiken	100
U heeft geen benen meer of u kunt beide benen helemaal niet meer gebruiken	100
U heeft geen voeten meer of u kunt beide voeten helemaal niet meer gebruiken	100
U mist één arm of u kunt uw arm helemaal niet meer gebruiken	80
U mist één hand of u kunt uw hand helemaal niet meer gebruiken	70
U mist één duim of u kunt uw duim helemaal niet meer gebruiken	25
U mist één wijsvinger of u kunt uw wijsvinger helemaal niet meer gebruiken	15
U mist één middelvinger of u kunt uw middelvinger helemaal niet meer gebruiken	12
U mist één ringvinger of u kunt uw ringvinger helemaal niet meer gebruiken	10
U mist één been of u kunt uw been helemaal niet meer gebruiken	70
U mist één voet of u kunt uw voet helemaal niet meer gebruiken	50
U mist één grote teen of u kunt uw grote teen helemaal niet meer gebruiken	10
U mist één van uw andere tenen of u kunt één van uw andere tenen helemaal niet meer gebruiken	5

Hebben wij binnen een jaar na het ongeval nog niet bepaald welk bedrag u van ons krijgt? Dan betalen wij u ook de wettelijke rente over het bedrag waarop u recht heeft. We betalen rente over het bedrag vanaf het moment van het ongeval. Had u al wel een bedrag gekregen als voorschot? Dan betalen we daarover geen rente.

**Hoe bepalen we hoe ernstig u invalide blijft?**

We bepalen hoe ernstig u invalide blijft met de resultaten van medisch onderzoek dat in Nederland is gedaan. Dit

bepalen we pas als uw invaliditeit niet meer verandert. Kan uw invaliditeit 2 jaar na het ongeval nog steeds veranderen? Dan maken we een inschatting van hoe ernstig u invalide zult blijven. Daarvoor gebruiken we de medische gegevens die we op dat moment over u hebben. Wij gebruiken deze inschatting om te bepalen hoeveel wij u betalen.

Was u voor het ongeval al blijvend invalide? En bent u door het ongeval extra invalide geworden? Dan betalen wij alleen voor het deel dat u extra invalide bent geworden.

## **6. Wat betalen we maximaal?**

U krijgt bij een ongeval maximaal het bedrag dat op de polis staat.

Had u geen gordel om of helm op en moest dit wel volgens de wet? En bent u daardoor blijvend invalide geraakt of overleden? Dan betalen we maximaal 75% van wat we zouden betalen als u wel een gordel om of een helm op had.

Bij een ongeval betalen we maximaal voor 8 personen die in het motorrijtuig meerijsen. De bestuurder tellen we hier niet bij. Zijn er meer dan 8 personen in het motorrijtuig? Dan verdelen we het bedrag dat wij betalen over deze personen. De bestuurder krijgt het bedrag dat hij zou krijgen als hij alleen in of op het motorrijtuig zat dat bij het ongeval betrokken was.

## **7. Wanneer betalen wij niet?**

In onze algemene voorwaarden leest u wanneer wij niet betalen. Wij betalen ook niet als u blijvend invalide wordt of overlijdt door een ongeval met het motorrijtuig in de gevallen hieronder.

### **a. Als het motorrijtuig meedeed aan een snelheidswedstrijd of aan een behendigheidsrit**

- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig werd gebruikt voor een snelheidsrit, een snelheidswedstrijd of een training daarvoor.
- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig reed op een circuit.
- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig werd gebruikt voor een behendigheidsrit of een training daarvoor. Behalve als de auto werd gebruikt bij een behendigheidsrit of training met een rij-instructeur die hier een Wet rijonderricht motorrijtuigendiploma voor heeft.

### **b. Als het motorrijtuig anders is gebruikt dan voor gewone ritten**

- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig werd gebruikt om rijles te geven of te krijgen.
- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig werd gebruikt voor koerierswerk.
- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig werd verhuurd of geleast aan een ander.
- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig tegen betaling werd gebruikt om mensen te vervoeren. Behalve als het gaat om anderen die met u meerijsen van huis naar werk of terug. Of als u in uw vrije tijd anderen vervoert. Maar we betalen niet als u het motorrijtuig als taxi gebruikt.
- Het ongeval gebeurde toen het motorrijtuig werd gebruikt voor een doel dat niet mag volgens de wet.

### **c. Als de bestuurder niet mocht rijden**

Schade die werd veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig voor dit motorrijtuig geen geldig rijbewijs had. Of dat hij volgens de wet of een uitspraak van een rechter niet mocht rijden.

### **d. Als het motorrijtuig inbeslaggenomen was**

Het ongeval gebeurde terwijl het motorrijtuig inbeslaggenomen was.

### **e. Als de bestuurder alcohol, medicijnen of drugs heeft gebruikt**

- Het ongeval gebeurde terwijl de bestuurder van het motorrijtuig meer alcohol in het bloed of in de adem heeft dan mag volgens de wet.
- Als de bestuurder van het motorrijtuig weigert mee te werken aan een blaastest of een ander onderzoek om de hoeveelheid alcohol, medicijnen of drugs in zijn lichaam te meten.
- Het ongeval gebeurde terwijl de bestuurder van het motorrijtuig medicijnen heeft gebruikt die volgens de bijsluiter invloed kunnen hebben op zijn rijvaardigheid. Of terwijl de bestuurder drugs of iets anders heeft gebruikt die invloed kunnen hebben op zijn rijvaardigheid.

### **f. Als u de schade met opzet heeft veroorzaakt**

We betalen niet als u het ongeval met opzet heeft veroorzaakt. Dus als u iets deed of juist niet deed met de bedoeling om een ongeval te veroorzaken. Of als u zeker wist dat er een ongeval door zou ontstaan.

### **g. Als u niet op een zitplaats zit**

We betalen niet als u tijdens het ongeval niet op een plaats van het motorrijtuig zit die bedoeld is om er te zitten.

## **8. Wat moet u doen als u een ongeval krijgt?**

Als u een ongeval krijgt met het verzekerde motorrijtuig, moet de verzekeringnemer dit zo snel mogelijk bij ons melden. Maar uiterlijk binnen 3 maanden na het ongeval. U moet ons dan een beschrijving geven van wat er precies is gebeurd. Hoe heeft het ongeval kunnen gebeuren? En wat zijn de gevolgen?

Heeft u een ongeval gehad en bent u daardoor gewond geraakt? Dan moet u doen wat hieronder staat.

- U moet meteen naar een arts gaan om u te laten behandelen. Bovendien moet u aan uw herstel meewerken.
- U moet doen wat wij nodig vinden. U moet zich bijvoorbeeld laten onderzoeken door een arts als wij dat nodig vinden. Wij kiezen die arts in overleg met u uit.
- U moet ons de informatie geven die belangrijk is. Als wij uw toestemming nodig hebben om informatie te krijgen, gaan wij ervan uit dat u daar aan meewerkt.
- U moet het ons op tijd laten weten als u voor een deel of helemaal hersteld bent.

Meldt de verzekeringnemer het ongeval later, maar wel binnen 5 jaar na het ongeval? Dan betalen we soms toch. De verzekeringnemer moet dan wel het volgende bewijzen:

- U bent blijvend invalide geworden en dit komt alleen door het ongeval.
- Uw blijvende invaliditeit is niet erger geworden door een ziekte, gebrek of door een andere oorzaak dan het ongeval.
- U heeft zich gehouden aan het advies van uw arts of therapeut.

Overlijdt u door het ongeval? Dan moeten uw nabestaanden het ongeval zo snel mogelijk bij ons melden.

Houdt u zich niet aan deze voorwaarden en is dat nadelig voor ons? Dan kunnen we besluiten om minder of niets te betalen.

## **9. Aan wie betalen we?**

Bent u blijvend invalide geworden? Dan betalen we aan u.

Overlijdt u? Dan maken we het bedrag over op uw rekening of we zorgen ervoor dat degene die de erfenis regelt het geld krijgt.

## **Bijzondere voorwaarden Ongevallenverzekering motorrijtuigen - Schadeverzekering inzittenden ACV-RV-02-131**

### **1. Waarvoor bent u verzekerd?**

Met deze verzekering bent u verzekerd als u gewond raakt of overlijdt door een ongeval met het motorrijtuig in het verkeer. We betalen voor schade door een ongeval die niet met bijvoorbeeld uw ziektekostenverzekering of een andere verzekering is verzekerd.

Met ongeval bedoelen we een plotseling van buiten komend direct op het lichaam gericht fysiek geweld, waardoor u gewond raakt of overlijdt.

In deze voorwaarden staat wanneer we betalen. En ook wanneer we niet betalen. Lees ze daarom goed.

### **2. Welke voorwaarden gelden voor deze verzekering?**

Voor deze verzekering gelden de afspraken uit 3 verschillende voorwaarden.

- De voorwaarden die u nu leest.
- De Bijzondere voorwaarden – Algemeen deel.
- De Algemene voorwaarden.

### **3. Voor wie geldt deze verzekering?**

De verzekering geldt voor alle personen hieronder.

- De verzekeringnemer. Dat is degene die de verzekering heeft afgesloten.
- De bestuurder van het motorrijtuig. Ook als de bestuurder even niet in het motorrijtuig zit omdat hij aan het tanken is, de ruiten schoonmaakt of iets repareert aan het motorrijtuig.
- De passagiers. Ook als een passagier even niet in het motorrijtuig zit omdat hij aan het tanken is, de ruiten schoonmaakt of iets repareert aan het motorrijtuig.

### **4. In welke situaties betalen wij?**

Bent u gewond geraakt of overlijdt u door een ongeval met het motorrijtuig in het verkeer dat niet te voorzien was? En is het ongeval gebeurd in de tijd dat u bij ons verzekerd bent? Dan betalen wij voor schade die u hierdoor heeft. Had u zaken in het motorrijtuig en zijn die tijdens het ongeval ook beschadigd? Dan betalen wij ook voor die schade.

#### ***Als u gewond raakt***

Bent u gewond geraakt door het ongeval? Dan betalen we bijvoorbeeld omdat u minder kunt werken of voor hulp in de huishouding.

#### ***Als u overlijdt***

Overlijdt u door het ongeval? Dan betalen we aan uw nabestaanden. Hiermee bedoelen we de personen die volgens artikel 6:108 van het Burgerlijk Wetboek recht hebben op schadevergoeding als u overlijdt. We betalen de schade die in artikel 6:108 van het Burgerlijk Wetboek staat, bijvoorbeeld het derven van levensonderhoud. Dit betekent dat wij ervoor zorgen dat uw gezin financieel op ongeveer dezelfde manier verder kan leven.

#### ***Als u schade heeft aan zaken***

Heeft u schade aan zaken door het ongeval waarbij u gewond bent geraakt of bent overleden? Dan betalen we voor schade aan uw zaken die u in het motorrijtuig heeft maximaal € 5.000,- voor ieder ongeval. Hiermee bedoelen we geen accessoires van het motorrijtuig.

Zijn de zaken niet ouder dan 12 maanden? Dan betalen we het bedrag waarvoor u ze gekocht heeft. Zijn de zaken ouder dan 12 maanden? Dan berekenen we de waarde van de zaken direct voor het ongeval én direct na het ongeval. We betalen u het verschil.

### **5. Hoe bepalen we hoe groot de schade is?**

Wij bepalen hoe groot de schade is met de regels die hierover in de wet staan. Dit zijn regels over schadevergoeding die volgens de wet betaald moet worden (artikel 6:95 van het Burgerlijk Wetboek tot en met artikel 6:109 van het Burgerlijk Wetboek).

Heeft u schade en heeft u recht op bijvoorbeeld een arbeidsongeschiktheidsuitkering, een uitkering van de gemeente of een bedrag van uw werkgever? Dan houden we hier rekening mee als wij bepalen hoe groot de schade is.

### **6. Wat betalen we maximaal?**

We betalen voor ieder ongeval maximaal het bedrag dat op de polis staat.

Hebben meerdere verzekerde personen schade en is de schade hoger dan het bedrag dat op de polis staat? Dan



verdelen we het bedrag dat op de polis staat naar verhouding over de verzekerde personen. Hebben we afgesproken dat we het bedrag in delen betalen? En is de schade hoger dan het bedrag dat op de polis staat? Dan betalen we minder delen, of we verlagen de delen.

Bent u door het ongeval gewond geraakt of overleden? En had u geen gordel om of helm op en moest dit wel volgens de wet? Dan betalen we maximaal 75% van wat we zouden betalen als u wel een gordel om of een helm op had.

Kunt u niet meer werken door het ongeval, of kunt u minder werken? Dan betalen we maximaal 30% van wat u niet meer kunt verdienen of had kunnen verdienen.

## **7. Voor welke schade betalen wij niet?**

In onze algemene voorwaarden leest u voor welke schade we niet betalen. Wij betalen ook niet voor de schade in de gevallen hieronder.

### **a. Als het motorrijtuig meedeed aan een snelheidswedstrijd of aan een behendigheidsrit**

- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig werd gebruikt voor een snelheidsrit, een snelheidswedstrijd of een training daarvoor.
- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig reed op een circuit.
- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig werd gebruikt voor een behendigheidsrit of een training daarvoor. Behalve als het motorrijtuig werd gebruikt bij een behendigheidsrit of training met een rijinstructeur die hier een Wet rijonderricht motorrijtuigendiploma voor heeft.

### **b. Als het motorrijtuig anders is gebruikt dan voor gewone ritten**

- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig werd gebruikt om rijles te geven of te krijgen.
- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig werd gebruikt voor koerierswerk.
- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig werd verhuurd of geleast aan een ander.
- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig tegen betaling werd gebruikt om mensen te vervoeren. Behalve als het gaat om anderen die met u meerijsen van huis naar werk of terug. Of als u in uw vrije tijd anderen vervoert. Maar we betalen niet als u het motorrijtuig als taxi gebruikt.
- Schade die werd veroorzaakt toen het motorrijtuig werd gebruikt voor een doel dat niet mag volgens de wet.

### **c. Als de bestuurder niet mocht rijden**

Schade die werd veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig voor dit motorrijtuig geen geldig rijbewijs had. Of dat hij volgens de wet of een uitspraak van een rechter niet mocht rijden.

### **d. Schade die werd veroorzaakt terwijl het motorrijtuig inbeslaggenomen was**

Als de schade werd veroorzaakt terwijl het motorrijtuig inbeslaggenomen was.

### **e. Als de bestuurder alcohol, medicijnen of drugs heeft gebruikt**

- Schade die werd veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig meer alcohol in het bloed of in de adem heeft dan mag volgens de wet.
- Als de bestuurder van het motorrijtuig weigert mee te werken aan een blaastest of een ander onderzoek om de hoeveelheid alcohol, medicijnen of drugs in zijn lichaam te meten.
- Schade die werd veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig medicijnen heeft gebruikt die volgens de bijsluiter invloed kunnen hebben op zijn rijvaardigheid. Of terwijl de bestuurder drugs of iets anders heeft gebruikt die invloed kunnen hebben op zijn rijvaardigheid.

### **f. Als u de schade met opzet heeft veroorzaakt**

We betalen niet als u het ongeval met opzet heeft veroorzaakt. Dus als u iets deed of juist niet deed met de bedoeling om een ongeval te veroorzaken. Of als u zeker wist dat er een ongeval door zou ontstaan.

### **g. Schade door geweld**

Heeft iemand met opzet geweld tegen u gebruikt? Dan betalen we niet.

### **h. Geld**

Bent u geld kwijtgeraakt door het ongeval of is uw geld gestolen? Dan betalen we hiervoor niet.

## **8. Wat moet u doen als u een ongeval krijgt?**

Heeft u een ongeval gehad met het verzekerde motorrijtuig en bent u daardoor gewond geraakt? Dan moet u doen wat hieronder staat.

- U moet meteen naar een arts gaan om u te laten behandelen. Bovendien moet u aan uw herstel meewerken.
- U moet doen wat wij nodig vinden. U moet zich bijvoorbeeld laten onderzoeken door een arts als wij dat nodig vinden. Wij kiezen die arts in overleg met u uit. U moet ook meewerken aan het onderzoek van onze

arbeidsdeskundige.

- U moet ons de informatie geven die belangrijk is. Als wij uw toestemming nodig hebben om informatie te krijgen, gaan wij ervan uit dat u daar aan meewerkt.
- U moet het ons op tijd laten weten als u voor een deel of helemaal hersteld bent.

Overlijdt u door het ongeval? Dan moeten uw nabestaanden het ongeval zo snel mogelijk bij ons melden.

Houdt u zich niet aan deze voorwaarden en is dat nadelig voor ons? Dan kunnen we besluiten om minder of niets te betalen.

**9. Wanneer betalen we de schade?**

We betalen de schade binnen 30 dagen nadat we alle gevraagde gegevens van u hebben. Met deze gegevens stellen we de schade vast. Kunnen we de schade nog niet helemaal vaststellen? Dan betalen we alvast een deel van het bedrag.

**10. Bent u het niet eens met de behandeling van uw schade?**

We behandelen uw schade volgens de Gedragscode Behandeling Letselschade. Bent u het niet eens met de behandeling van uw schade? Dan kunt u bijvoorbeeld naar de rechter gaan, of om mediation (bemiddeling) vragen. Met bemiddeling probeert u samen met een onafhankelijke mediator een oplossing met ons te vinden.

**11. Is er een andere verzekering die voor de schade geldt?**

Kunt u de schade betaald krijgen vanuit de aansprakelijkheidsverzekering voor Motorrijtuigen die geldt voor het motorrijtuig? Dan doen we dat. Behalve als het buitenlands recht geldt voor het betalen van de schade.

[www.centraalbeheer.nl](http://www.centraalbeheer.nl)

Laan van Malkenschoten 20  
Postbus 9150  
7300 HZ Apeldoorn